中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

首 页 全景科协 智 库 学 术 科 普 党 建 服 务 数 据 新 闻

发布日期：2019-01-14 分享到：

科协办发组字〔2019〕1号

各有关全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协：

根据中央关于改进和完善院士制度的工作部署和要求，受中国科学院、中国工程院委托，中国科协负责中国科学

院、中国工程院院士候选人推荐（提名）工作。为做好2019年院士候选人推荐（提名）工作，根据《中国科协推荐（提

名）院士候选人工作实施办法（试行）》（科协发组字〔2014〕98号），现就有关事项通知如下：

一、推选渠道和名额

（一）推选渠道

1.根据中国科学院、中国工程院有关规定，同一院士候选人可同时通过院士推荐（提名）和中国科协组织学术团体

推荐（提名）。

2.中国科协推荐（提名）的院士候选人由中国科协所属有关全国学会、协会、研究会（以下简称有关全国学会）和

省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团科协（以下简称省级科协）推选。不受理院士候选人本人申请。

09-28

 万钢会见大众汽车集团董事

长兼大众汽车乘用车品牌...

09-28

 “礼赞·科学家精神”中国

科协甲子华诞专题活动举...

 科协要闻

九届常委会组织建设专委会第三次会议召开

江苏省老科协第八次会员代表大会在南京召开

中国科协召开离退休老干部座谈会

安徽省委领导对省科协创新驱动助力工程试点

广西科技工作者欢聚一堂共谋广西高质量发展

 图片要闻

 视频

中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通
知

| 科协邮局 | 网上工作平台 | English

当前位置：首页>>新闻>>通知公告>>组织人才

http://www.cast.org.cn/
http://www.cast.org.cn/
http://www.cast.org.cn/
http://www.cast.org.cn/
http://www.cast.org.cn/col/col5/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col5/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col6/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col6/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col6/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col6/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col7/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col7/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col7/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col7/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col49/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col49/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col49/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col49/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col8/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col8/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col8/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col8/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col9/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col9/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col9/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col9/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col10/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col10/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col10/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col10/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col11/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col11/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col11/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col11/index.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_160_85353.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_160_85353.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_160_85353.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_160_85353.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/2/art_160_84909.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/16/art_80_85556.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_80_85352.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/12/art_80_85339.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_80_85294.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_80_85280.html
http://mail.cast.org.cn/
http://xh.cast.org.cn/
http://english.cast.org.cn/
javascript:;
http://www.cast.org.cn/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col11/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col83/index.html
http://www.cast.org.cn/col/col460/index.html

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

3.有关全国学会可推选中国科学院院士候选人和中国工程院院士候选人；省级科协可推选中国工程院院士候选人。

同一院士候选人可同时通过有关全国学会和省级科协推选。

（二）推选名额

有关全国学会和省级科协的推荐名额不作限制，但应该严格坚持标准，宁缺毋滥。

二、院士候选人的标准和条件

有关全国学会、省级科协推选院士候选人应严格执行中国科学院、中国工程院关于院士的标准和条件，以及学术团

体推荐(提名)院士候选人的有关要求。

（一）中国科学院院士候选人的标准和条件。在科学技术领域做出系统的、创造性的成就和重大贡献，热爱祖国，

学风正派，具有中国国籍的研究员、教授或同等职称的学者、专家，可被推荐为中国科学院院士候选人并当选为院士。

被推荐人应从事自然科学、技术科学和工程科学方面的研究工作。

（二）中国工程院院士候选人的标准和条件。在工程科学技术方面做出重大的、创造性的成就和贡献，热爱祖国，

学风正派，品行端正，具有中国国籍的高级工程师、研究员、教授或具有同等职称的专家，可被提名为中国工程院院士

候选人并当选为院士。

（三）院士候选人年龄不得超过65周岁（1954年7月1日及以后出生）。

（四）凡2013、2015、2017年已被推荐至中国科学院或被提名至中国工程院的有效候选人，两院合计连续3次

的，2019年停止1次院士候选人资格。

（五）公务员和参照公务员法管理的党政机关处级以上领导干部原则上不作为候选人（公安机关担任警务技术职务

的可作为中国工程院院士候选人）。军队行政干部不作为中国工程院院士候选人（兼任技术职务的除外）。

（六）居住在香港、澳门特别行政区和台湾省以及侨居他国的中国籍学者、专家，不在全国学会、省级科协的推选

范围。

科技部中国科协回应“基因编辑婴儿” 以“...

 本网推荐

陈焕春院士：坚守动物传染病防控研究...

中国科协1-9·6-1战略布局

李永舫院士：光能转化的探索者

http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/9/11/art_88_31875.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/9/11/art_88_31875.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/9/11/art_88_31875.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/10/15/art_88_38201.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/10/15/art_88_38201.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/10/15/art_88_38201.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/8/22/art_88_31874.html
http://www.cast.org.cn/art/2018/12/3/art_107_80552.html

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

三、推选工作有关要求和说明

（一）各单位要以高度的政治责任感，强化纪律意识，按照中国科学院、中国工程院关于增选工作的有关通知和实

施细则要求，制定切实可行的增选工作实施方案，高标准严要求开展好推选工作。工作中应坚持学术导向，坚持客观公

正，坚持专家主导，避免“唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项”倾向，倡导中国科学家精神，确保科学性、权威性和公

信力。

（二）有关全国学会要在人才发现和选拔中充分听取所联系的中央国家机关部委人事人才有关司局和多方面专家意

见，拓宽渠道、扩大视野，注重在相关的新兴学科领域、交叉学科领域中发现和举荐优秀人才，在推选中国工程院院士

候选人中要特别关注在企业特别是基层和民营企业技术创新中做出重大成就和贡献的工程科技专家。

（三）省级科协要主动联系沟通省（自治区、直辖市）党委人才工作有关部门争取支持，拓宽渠道、扩大视野，充

分动员本行政区域内高等院校、科研院所、大型国有企业举荐优秀人才，要特别关注、发现和推选出在基层和民营企业

技术创新中做出重大成就和贡献的工程科技专家。要通过召开座谈会、开展调研等方式了解掌握本行政区域内符合条件

的优秀人才状况，全面做好深入细致的组织服务工作。

（四）各单位应当严格按照《中国科协推荐（提名）院士候选人工作实施办法（试行）》（科协发组字

〔2014〕98号）有关规定开展推选工作。违反规定的，所推选的院士候选人无效，并按照惩戒机制进行处理。

（五）候选人所在单位和推荐渠道要严格把关，在候选人的政治立场、廉政建设和学风道德方面切实负起责任，全

面综合考察候选人学术水平和科学道德、科研诚信，在推荐到中国科协之前要进行为期5个工作日的公示，确保候选人牢

固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，切实做到“两个维护”。

（六）报送的所有材料均不得涉及国家秘密。

四、报送材料内容和要求

（一）推选工作材料

各单位应提交如下推选工作材料，每份纸质材料须加盖单位公章：

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

1.推选院士候选人工作实施细则纸质件1份（实施细则已备案并且未进行过修订的无需报送）。

2.2019年推选工作方案纸质件1份。

3.推选工作组织机构成员名单一览表（格式见附件1）纸质件1份。

4.推选院士候选人名单一览表（格式见附件2）纸质件1份。

5.推选院士候选人工作情况报告（须按照“推选工作有关要求和说明”，详细说明工作思路、针对性举措、落实情

况及公示情况等）纸质件1份。

6.光盘一张，内容为以上材料电子文件。

（二）候选人材料

推选单位应根据中国科学院、中国工程院的要求，提供候选人材料纸质件及电子文件。报送的所有材料如涉及国家

秘密需进行脱密处理。报送材料违反保密规定的，取消候选人的被推荐（提名）资格。

1.中国科学院院士候选人材料

（1）《中国科学院院士候选人推荐书（学术团体推荐用）》（以下简称《推荐书》）纸质件8份，其中原件3份。

（2）《中国科学院院士增选被推荐人附件材料》（以下简称《附件材料》）附件1纸质件8份，其中原件3份。

（3）《附件材料》附件1至附件6纸质件1套。

（4）《关于材料真实性的确认函》2份。

（5）《关于附件材料的保密审查证明》（由被推荐人所在单位出具）2份。

（6）光盘1张，内容为《推荐书》和《附件材料》的附件1的word格式电子文件，《附件材料》附件2至附

件6的PDF格式电子文件（文件大小不应大于50兆）。

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

以上材料模板请登录中国科学院网站（www.casad.cas.cn）下载、查询。

（7）同行专家评议表（格式见附件3）纸质件1份。

2.中国工程院院士候选人材料

（1）《中国工程院院士候选人提名书（中国科协提名用）》（以下简称《提名书》）纸质件10份，其中原件6份。

原件由候选人签名，候选人所在单位负责审核，并加盖单位公章。

（2）附件材料：候选人重要科技奖项获奖证书材料复印件一式1套（不超过6项）；实施的发明专利证书及其实施情

况的复印件等证明材料一式1套（不超过6项）；有代表性的论文和著作及评述原件或复印件等材料一式1套（不超

过10篇、册）；工程设计、建设、运行、管理方面的重要成果原件或复印件（不超过5篇、册）；候选人身份证复印

件1份。

（3）光盘1张，内容为由中国工程院院士候选人提名系统生成的mdb格式数据文件、word格式《提名书》和附件

材料电子版，不接收U盘、移动硬盘等其它存储介质。

中国工程院院士候选人提名系统及使用说明书，中国工程院院士增选工作有关文件请登录中国工程院网站

（www.cae.cn）下载、查询。

（4）关于《提名书》、附件材料的保密审查证明及使用范围的说明（由候选人所在单位盖章出具）2份。

（5）同行专家评议表（格式见附件3）纸质件1份。

（三）报送材料要求

1.所有推选工作材料和候选人材料应由推选单位报送，谢绝候选人本人报送材料。

2.材料需完整报送，且所有材料纸质件必须与相应电子文件一致。推选工作材料缺少或不完整的，报送的候选人材

料无效。

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

3.报送材料前，推选单位需登录中国科协专家服务平台系统（qwyc.cast.org.cn），根据要求在线填写提交相关信

息，所填信息需与正式提交的材料保持一致。登录所需用户名和密码，请咨询中国科协培训和人才服务中心和中国科协

组织人事部。

4.材料请报送至中国科协培训和人才服务中心，报送地点和邮寄地址附后。现场报送材料的，须于2019年3月5日前

报送；以快递方式邮寄的，请严格按照邮寄地址信息填写，时间以当地邮戳为准，于3月5日前寄出，逾期无效。

五、联系方式

（一）中国科协组织人事部

联 系 人：范永健  霍慧彬  宫  飞

联系方式：（010）68578091（010）68526144

（二）中国科协培训和人才服务中心

1.材料报送

联 系 人：高文洋  岳文彬

联系方式：（010）62165291 （010）68586625

18910903210  15901310146

收件单位：中国科协培训和人才服务中心

地    点：北京市海淀区学院南路86号

中国科协综合业务楼西侧604室

邮    编：100081

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

 相关链接

内蒙古科技馆开展“美丽中国，我是行动者”环保主题实践活动

2019年中国水电发展论坛在京举办

中国科协印发《面向建设世界科技强国的中国科协规划纲要》

2018，我们超越自己——中国科技馆2018年十大新闻

2.中国科协专家服务平台系统技术支持

联系电话：010-61176666

附件：

附件1推选工作组织机构成员名单一览表.docx

附件2推选院士候选人名单一览表.docx

附件3同行专家评议表.docx

中国科协办公厅

2019年1月14日

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_183_85325.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_183_85325.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_183_85325.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_183_85325.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/11/art_183_85325.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/10/art_590_85254.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/10/art_590_85254.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_79_85036.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_79_85036.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_79_85036.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_373_85027.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_373_85027.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_373_85027.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_373_85027.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_373_85027.html
http://www.cast.org.cn/art/2019/1/4/art_373_85027.html
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=c63d15b01b004257a92c00e2e4b2542f.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=c63d15b01b004257a92c00e2e4b2542f.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=c63d15b01b004257a92c00e2e4b2542f.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=c63d15b01b004257a92c00e2e4b2542f.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=c63d15b01b004257a92c00e2e4b2542f.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f6a5302a06a442bfbbe74c7bae8a8b21.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f6a5302a06a442bfbbe74c7bae8a8b21.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f6a5302a06a442bfbbe74c7bae8a8b21.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f6a5302a06a442bfbbe74c7bae8a8b21.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=f6a5302a06a442bfbbe74c7bae8a8b21.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d7b810e613664fe08ff5f87d4ead24ac.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d7b810e613664fe08ff5f87d4ead24ac.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d7b810e613664fe08ff5f87d4ead24ac.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d7b810e613664fe08ff5f87d4ead24ac.docx
http://www.cast.org.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=d7b810e613664fe08ff5f87d4ead24ac.docx

中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

http://www.cast.org.cn/art/2019/1/14/art_460_85476.html[2019/1/17 星期四 上午 9:11:16]

机关部门 直属单位 全国学会 地方科协

中国科学技术协会版权所有 京ICP 备 10216604 号-4 海淀分局备案 1101084647

中国科学技术协会办公厅主办 中国科协信息中心技术支持

联系我们：010-68571875

javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;

	www.cast.org.cn
	中国科学技术协会 组织人才 中国科协办公厅关于组织推选2019年中国科学院和中国工程院院士候选人的通知

	E0L2FydF80NjBfODU0NzYuaHRtbAA=:
	search-form:
	q: 请输入关键字
	input9: